7 唐山金海资产开发投资有限公司 67,088,000 2.44

8 河北钢铁集团投资控股有限公司 62,280,000 2.27

9 秦皇岛市财信资产管理公司 58,150,400 2.12

10 保定市财信商贸有限公司 56,660,800 2.06

11 荣盛控股股份有限公司 50,000,000 1.82

12 唐山瑞丰钢铁（集团）有限公司 47,000,000 1.71

13 河北建设投资集团有限责任公司 40,000,000 1.46

14 迁西县燕东化工有限公司 40,000,000 1.46

15 秦皇岛市山海关隆福物资采购供应处 31,920,000 1.16

16 河北省国控投资管理有限公司 30,000,000 1.09

17 泊头市天润纺织有限公司 20,000,000 0.73

18 河北泰庆股权投资基金管理有限公司 20,000,000 0.73

19 清华大学教育基金会 15,000,000 0.55

20 西藏福茂投资管理有限公司 15,000,000 0.55

21 邯郸市财达计算机信息中心 13,753,600 0.50

22 秦皇岛市北戴河区国有资产经营公司 11,401,600 0.42

23 涿州市国有资产管理有限公司 10,080,000 0.37

24 沧州市财政培训中心 8,848,000 0.32

25 衡水市财政局国家债务办公室 7,780,000 0.28

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-36

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

26 河北财达投资管理服务中心 3,284,000 0.12

27 河北达盛贸易有限公司 2,570,000 0.09

合计 2,745,000,000 100.00

本公司由财达有限整体变更设立，股份公司依法继承财达有限的全部资产。

各发起人以其在财达有限享有的经审计的净资产折合为相应比例的股份作为出

资，各发起人的出资在公司整体变更前即已由财达有限合法拥有。

三、发行人的股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

1、总股本、本次发行的股份情况

本次发行前公司总股本为 274,500.00 万股，本次拟发行股份不超过 50,000.00

万股，且全部为公开发行新股。

按发行 50,000.00 万股计算，本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

所持股份（股）
持股比

例（%）
所持股份（股）

持股比

例（%）

1
唐山钢铁集团有限责任公司

（SS）
1,052,631,050 38.35 1,052,631,050 32.44

2
河北省国有资产控股运营有

限公司（SS）
441,780,550 16.09 441,780,550 13.61

3 河北港口集团有限公司（SS） 340,000,000 12.39 340,000,000 10.48

4
邯郸市鹏博贸易集团有限公

司
119,772,000 4.36 119,772,000 3.69

5 河北国傲投资集团有限公司 100,000,000 3.64 100,000,000 3.08

6
唐山港口实业集团有限公司

（SS）
80,000,000 2.91 80,000,000 2.47

7
唐山金海资产开发投资有限

公司（SS）
67,088,000 2.44 67,088,000 2.07

8
河钢集团投资控股有限公司

（SS）
62,280,000 2.27 62,280,000 1.92

9 泊头市天润纺织有限公司 60,000,000 2.19 60,000,000 1.85

10
秦皇岛市财信资产管理中心

（SS）
58,150,400 2.12 58,150,400 1.79

11
保定市财信商贸有限公司

（SS）
56,660,800 2.06 56,660,800 1.75

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-37

序号 股东名称

发行前 发行后

所持股份（股）
持股比

例（%）
所持股份（股）

持股比

例（%）

12 荣盛控股股份有限公司 50,000,000 1.82 50,000,000 1.54

13
唐山瑞丰钢铁（集团）有限公

司
47,000,000 1.71 47,000,000 1.45

14
河北建设投资集团有限责任

公司（SS）
40,000,000 1.46 40,000,000 1.23

15
秦皇岛市山海关隆福物资采

购供应处（SS）
31,920,000 1.16 31,920,000 0.98

16
河北省国控投资管理有限公

司（SS）
30,000,000 1.09 30,000,000 0.92

17
河北泰庆股权投资基金管理

有限公司
20,000,000 0.73 20,000,000 0.62

18 清华大学教育基金会 15,000,000 0.55 15,000,000 0.46

19 西藏福茂投资管理有限公司 15,000,000 0.55 15,000,000 0.46

20
邯郸市财达计算机信息中心

（SS）
13,753,600 0.50 13,753,600 0.42

21
秦皇岛市北戴河区国有资产

经营公司（SS）
11,401,600 0.42 11,401,600 0.35

22
涿州市国有资产管理有限公

司（SS）
10,080,000 0.37 10,080,000 0.31

23 沧州市财政培训中心（SS） 8,848,000 0.32 8,848,000 0.27

24
衡水市建设投资集团有限公

司（SS）
7,780,000 0.28 7,780,000 0.24

25
河北财达投资管理服务中心

（SS）
3,284,000 0.12 3,284,000 0.10

26 河北达盛贸易有限公司（SS） 2,570,000 0.09 2,570,000 0.08

社会公众股东 - - 500,000,000 15.41

合计 2,745,000,000 100.00 3,245,000,000 100.00

注：股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。上述 18

家国有股东持有本公司股份的性质系根据河北省国资委冀国资发产权管理〔2019〕180 号《关

于财达证券股份有限公司国有股东标识管理有关问题的批复》界定。本公司国有股东将按照

《国务院关于印发<划转部分国有资本充实社保基金实施方案>的通知》（国发[2017]49 号）

及后续颁布的相关配套规则的规定，依法履行相关义务。

2、股份流通限制和锁定安排

本公司股东股份流通限制和锁定安排具体请参见本招股说明书摘要“第一节

重大事项提示”之“一、股份流通限制和自愿锁定承诺”的相关内容。

（二）发起人、前十名股东的持股情况

1、发起人的持股情况

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-38

公司设立时，发起人共 27 名，其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 唐山钢铁集团有限责任公司 1,052,631,050 38.35

2 河北省国有资产控股运营有限公司 441,780,550 16.09

3 河北港口集团有限公司 340,000,000 12.39

4 邯郸市鹏博贸易集团有限公司 119,772,000 4.36

5 河北国傲投资有限公司 100,000,000 3.64

6 唐山港口实业集团有限公司 80,000,000 2.91

7 唐山金海资产开发投资有限公司 67,088,000 2.44

8 河北钢铁集团投资控股有限公司 62,280,000 2.27

9 秦皇岛市财信资产管理公司 58,150,400 2.12

10 保定市财信商贸有限公司 56,660,800 2.06

11 荣盛控股股份有限公司 50,000,000 1.82

12 唐山瑞丰钢铁（集团）有限公司 47,000,000 1.71

13 河北建设投资集团有限责任公司 40,000,000 1.46

14 迁西县燕东化工有限公司 40,000,000 1.46

15 秦皇岛市山海关隆福物资采购供应处 31,920,000 1.16

16 河北省国控投资管理有限公司 30,000,000 1.09

17 泊头市天润纺织有限公司 20,000,000 0.73

18 河北泰庆股权投资基金管理有限公司 20,000,000 0.73

19 清华大学教育基金会 15,000,000 0.55

20 西藏福茂投资管理有限公司 15,000,000 0.55

21 邯郸市财达计算机信息中心 13,753,600 0.50

22 秦皇岛市北戴河区国有资产经营公司 11,401,600 0.42

23 涿州市国有资产管理有限公司 10,080,000 0.37

24 沧州市财政培训中心 8,848,000 0.32

25 衡水市财政局国家债务办公室 7,780,000 0.28

26 河北财达投资管理服务中心 3,284,000 0.12

27 河北达盛贸易有限公司 2,570,000 0.09

合计 2,745,000,000 100.00

2、前十名股东的持股情况

截止本招股说明书摘要签署日，本公司前 10 名股东及其持股情况如下表所

示：

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-39

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

1 唐山钢铁集团有限责任公司 1,052,631,050 38.35

2 河北省国有资产控股运营有限公司 441,780,550 16.09

3 河北港口集团有限公司 340,000,000 12.39

4 邯郸市鹏博贸易集团有限公司 119,772,000 4.36

5 河北国傲投资集团有限公司 100,000,000 3.64

6 唐山港口实业集团有限公司 80,000,000 2.91

7 唐山金海资产开发投资有限公司 67,088,000 2.44

8 河钢集团投资控股有限公司 62,280,000 2.27

9 泊头市天润纺织有限公司 60,000,000 2.19

10 秦皇岛市财信资产管理中心 58,150,400 2.12

合计 2,381,702,000 86.77

（三）发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

截止本招股说明书摘要签署日，本公司控股股东唐钢集团、股东河钢控股、

河北财投、达盛贸易均为河钢集团直接或间接控股的子公司，分别持有公司

38.35%、2.27%、0.12%、0.09%的股份。同时，达盛贸易为河北财投的全资子公

司。

本公司股东国控投资为股东国控运营全资子公司，国控运营、国控投资分别

持有公司 16.09%、1.09%的股份。

除上述情况外，公司各股东之间不存在关联关系。

四、发行人主营业务情况

（一）发行人的主营业务情况

本公司主要从事证券经纪、证券投资咨询、证券承销与保荐、证券自营、证

券资产管理、融资融券、证券投资基金代销、与证券交易、证券投资活动有关的

财务顾问、代销金融产品、为期货公司提供中间介绍业务。本公司控股子公司财

达期货主要从事商品期货经纪、金融期货经纪、资产管理业务（金融资产除外）、

期货投资咨询业务。财达期货子公司财达投资主要从事基差交易、仓单服务和合

作套保等业务。

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-40

报告期内，公司各业务分部营业收入情况如下表所示：

单位：万元

项  目

2020 年度 2019 年度 2018 年度